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1. ÚVOD – ZDŮVODNĚNÍ VÝBĚRU TÉMATU

Důvodem vybrání si právě tohoto tématu bylo setkání se s literaturou autora Prima

Leviho. V době, kdy jsem krátce před tím ukončila bakalářskou práci na téma „Leopold

Hilsner, 19. a 20. století“ jsem si uvědomila hlubokou propojenost problematiky

pronásledování židů na počátku 20. století, a to jak zde v Čechách, tak i v celé střední

Evropě, s tragickými událostmi židovského národa, které vyvrcholily pogromem židů ve 2.

světové válce.

A právě toto setkání s knihami Prima Leviho mě vedlo k výběru tohoto tématu.

V knize „Hovory s Primo Levim“ mne zaujal především osobní pohled autora na Boha.

Primo Levi je zde ze strany jeho diskusního oponenta konstruktivně „provokován“ otázkami

vztahujících se k jeho zkušenosti z koncentračního tábora a jeho postoji vůči náboženství, ale

k tomuto tématu bych se ráda vrátila až v druhé části své práce.

Toto vše ovlivnilo velice můj život. Vedlo mě to i k touze poznat blíž prostředí

spisovatele do té míry, že jsem chtěla znát jazyk autora natolik dobře, abych pochopila vše

intenzivněji než skrze pomoc prostředníka překladatele.1

Čím jsem se dostávala dál, tím blíž i k problematice židovské otázky v Itálii,

k italskému fašismu, v jehož čele v Itálii stál Benito Mussolini a byla jsem velice překvapena

i poměrně blízkým vztahem Benita Mussoliniho k české historii, a to zvlášť

k výrazné historické postavě mistra Jana Husa.2

Jsem velmi vděčna mé „rodné“ fakultě, že mně umožnila studijní pobyt v Itálii,

v rámci programu ERASMUS, kde jsem pak mohla blíž proniknout do historie a literatury

této země a snáze pochopit tyto dějinné souvislosti.

1.1. Itálie na počátku 20. století

Léta, která proběhla mezi březnem 1896 - 1942 patří v dějinách sjednocené Itálie

k nejbouřlivějším a k nejdramatičtějším, je to období, kdy Italské Somálsko bylo kolonií

1 Měla jsem dokonce takové štěstí, že jsem se krátce na to setkala s dvojicí misijních kněží z Itálie z hnutí CL,
kteří pochází z Turína. Shodou okolností don Stefano vlastní většinu knih tohoto autora.
2 Helan, P., Duce a Kacíř, L. MAREK BRNO, 2006

7

pod italskou kontrolou až do roku 1942. V Itálii proběhlo v roce 1877 sociální hnutí, které

požadovalo, aby Itálie začala expandovat a kolonizovat, jak to již dlouhá staletí dělaly ostatní

evropské země, a to především na území Afriky.

Nástup vlády Giuseppe Zanardelliho3 a následně Giovanni Giolittiho4 k moci na

počátku 20. stol. zapůsobil na italské pracující třídy jako dlouho očekávané znamení. Tisíce

dělníků si osvojovaly v tomto bouřlivém počátku století základní prvky moderního

odborářství. Pozadu v této chvíli nezůstává ani svět venkova, je protkán celou hustou sítí

spolků a družstev.

Na Sicílii mohutněly spolky organizované kdysi Fasci5 v krajích Corleone, Trapani a

později v okolí Syrakus se odehrávaly velké zemědělské stávky z důvodu nemožnosti

podílet se na hospodářském a politickém vlivu na počátku nového dějinného období.

V celé tehdejší Itálii v roce 1901 stávkovalo 222 283 zemědělských dělníků a rolníků

a o rok později 189 270 zemědělských dělníků a rolníků, což překonalo i tak dost vysoký

počet stávkujících v průmyslu.

Z tohoto uvědomění mas v celé Itálii nejvíce získala socialistická strana, která měla

zásadu třídního boje ve svém programu (tato vlna politické emancipace, která v prvních

letech nastupujícího století zachvátila celou italskou společnost, vyburcovala i svět

organizovaného katolicismu).

Poslední čtvrtina 19. století byla pro hospodářství kapitalistické Evropy obdobím

poměrně těžkým. Itálie, která pocítila účinky předchozí krize snad tíživěji než všechny

ostatní evropské země, čerpala následně z obecného hospodářského oživení elán pro nový

růst a skutečný rozkvět, a tak počínaje přibližně rokem 1896 ukazují všechny hospodářské

údaje a statistiky zřetelně vzestupnou tendenci. Hlavní slovo tehdy patřilo automobilce Fiat.

Itálie, která byla na konci 19. stol. převážně agrární zemí, se tak rychle začala proměňovat

v zemi zemědělsko – průmyslovou.

Počátkem roku 1901 Giovanni Giolitti, coby rozhodující ministr premiéra Giuseppeho

Zanardelliho, převzal funkci předsedy vlády v listopadu 1903 a udržel si ji až do roku 1906.

3 Giuseppe Zanardelliho: 26. 10.1826 – 26.12. 1903, italským ministerským předsedou od roku 1901 – 1903.
4 Giovanni Giolitti: 27.10.1842 – 17.7. 1928, jedna z vůdčích poslav italského politického života. Považován za
liberála a mistra kompromisů, v roce 1912 prosadil všeobecné hlasovací volební právo pro muže starší 30 let.
V roce 1892 se stává italským ministerským předsedou.
5 Sicilské hnutí 19. stol., sdružené na regionálním základě s omezeným politickým obrazem soustřeďujícím se
kolem vůdců místního významu.
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Jedním z pevných bodů jeho politického kréda byl odpor proti jakékoliv formě

imperialistické zahraniční politiky. Byl prodchnut představou obnovy italské společnosti,

která se měla týkat především venkova. Dělnické hnutí utrpělo na základě této politiky v čele

s Giolittim často tvrdé porážky a netrvalo dlouho a socialistická strana se rozdělila na různé

proudy. Zklamání dělnických mas přerostlo ve výbuch první generální stávky v dějinách

Itálie, která proběhla roku 1904 na Sardinii.6

Giovanni Giolitti poté, co stávka skončila, rozpustil parlament a vypsal nové volby,

které sice skončily úspěchem vládních kandidátů, avšak socialisté utrpěli citelnou ztrátu, a

proto se Giolitti v březnu 1905 vzdal moci. Opět nastoupil do vlády v květnu roku 1906 a

snažil se vytvářet „novou Itálii“, Giovanni Giolliti byl prodchnut představou obnovy italské

společnosti, týkající se především venkova, který byl chudý a převážně orientován na

zemědělství oproti ekonomickému a průmyslovému vývoji centralizujícímu se ve městech,

převážně severní Itálie.

Vše vyvrcholilo roku 1908, kdy proběhla jedna z nejtvrdších bitev odborového hnutí

– tzv. zemědělská stávka. V té době se v odborářských časopisech začalo objevovat jméno

Benita Mussoliniho.

1.2. Termín „fašismus“ a jeho původ

Slovo fašismus je odvozeno od „fasces“, tj. svazku, myšleno svazku prutů, které se

nosily ve starém Římě před konzuly jako znak jejich autority.7

Největším ideálem západní idealistické tradice od renesance až po 1. světovou válku

bylo vytvoření systému, který můžeme nazvat omezeným politickým stylem.8 Nový

aktivistický styl se v moderní době projevuje jako totální a militantní oddanost národnímu

státu a vyžaduje bezpodmínečnou oddanost jeho vůdci.

6Procacci, G., Dějiny Itálie, LIDOVÉ NOVINY, 2007, str. 292 – 323.
7 Mussolini byl však první, který začal používat tento termín „fasces“ k pojmenování polovojenských
ozbrojených jednotek
8 Noel O’Sullivan ve své knize Fašismus všímá rozdílů mezi omezeným a aktivistickým politickým stylem,pro
tzv. omezený politický styl jsou podle Sullivana klíčové čtyři základní postuláty: 1. Poutem společnosti je
zákon, a nikoli společný cíl, 2. Existuje jasný rozdíl mezi soukromým a veřejným životem i mezi státem a
společností, stát je pouze svrchovaná autorita, 3. Pro bezproblémové fungování společnosti je třeba vytvořit
záruky proti zneužití moci, 4. Stát je konkrétní územní jednotka vzniklá víceméně náhodně jako výsledek válek
a sňatků.
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 Takto definovaný fašismus byl tedy ve svém „počátku“ následkem 1. světové války,

avšak přebíral myšlenky mnoha politických filozofů, jako byla např. i Nietzscheho představa

o nadčlověku.

Fašismem vytyčená jednota je jednotou bez „legality“. Fašismus pak svého vůdce

omezuje tak, že od něj žádá množství rétorických frází toho druhu, že si vůdce musí tímto

zákonitě získat a následně i udržet moc.

Fašismus spočívá na všeobecné přeměně evropského politického řádu založeného na


[…]


totalitarismus). Fašismus se stal ve 20. stol. všeobecně rozšířeným jevem (Německo, Itálie,

Rumunsko, Bulharsko, Maďarsko, Slovensko aj.; fašistické hnutí i v demokratických

zemích), vznikajícím zejm. v důsledku hospodářských a politických krizí; nejvýrazněji

uplatněn v německém nacismu.

Nacionální socialismus, nacismus - ideologie založená na vágní syntéze prvků rasově

zdůvodňovaného šovinismu (právo nadřazeného německého národa na dobytí životního

prostoru), antisemitismu (židovský národ jako primární nepřítel) a antimarxisticky

definovaného socialismu (sociálně spravedlivé národní společenství namísto třídně rozdělené

společnosti). Nacionální socialismus vznikl po první světové válce v Německu (strana

NSDAP, vůdce A. Hitler) a od roku 1933 se stal státní ideologií diktátorského režimu

velkoněmecké tzv. třetí říše, usilující o uskutečnění programu nacionálního socialismu

ozbrojenou agresí, která vedla k rozpoutání druhé světové války. Při dobývání Evropy

90 Kolektiv autorů,Všeobecná encyklopedie Diderot, DIDEROT, 1999
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využíval národní socialismus ideově spřízněných hnutí a režimů, od srpna 1939 do června

1941 i spojenectví se stalinismem v SSSR. Totalitní ideologie; je považována za radikální

formu fašismu.

Neofašismus - ideologie a politická hnutí navazující po druhé světové válce na ideologii

původního fašismu. V politickém spektru většinou zaujímají neofašistická hnutí pozici krajní

pravice (často s levicovým sociálně demagogickým populismem). Ústavy většiny států

neofašismus zakazují, avšak v pluralitních společnostech existují strany s neofašistickými

prvky i menší politická seskupení otevřeně neofašistická.

Nacionalismus - ideologie a politický směr vycházející z přesvědčení o výjimečnosti

vlastního národa. Obvykle vede k izolovanosti a k nedůvěře až nepřátelství vůči jiným

národům.

Rasismus - soubor nevědeckých představ a koncepcí založených na předpokladu fyzické a

duševní nerovnosti a nerovnoprávnosti různých ras, tj. na základě biologické (tzv. rasové)

klasifikace. Směs sociálně psychologických stereotypů a předsudků, které jsou výrazem

krajního etnocentrismu a xenofobie. Často nabývá fanatických podob (viz též šovinismus) a

může přerůst i v systematický teror. Jako součást sociální demagogie bývá rasismus často

výrazem živelných nálad vyvolaných sociálním napětím (hledání univerzálního viníka);

může se stát programem politických hnutí a stran (součást ideologie fašismu a neofašismu) i

oficiální státní politikou (fašistické Německo, Republika Jižní Afrika v 60. – 80. letech 20.

stol.). Rasistické postoje spojené s agresí jsou často patrné u sociálně neúspěšných jedinců a

mají svůj základ v individuální i skupinové frustraci. Často zaměřen proti izolované menšině

se zřetelnými odlišnými znaky fyzickými, jazykovými, náboženskými, popř. profesními.

Specifickým typem a pravděpodobně nejdéle trvající a nejrozšířenější formou rasismu, je

antisemitismus. – Názor o privilegovaném postavení či poslání tzv. bílé rasy rozšířen v 18. a

19. stol. v souvislosti s koloniální expanzí evropských národů i s ideologií amerického Jihu.

Systemizace rasistického myšlení se poprvé objevila v pol. 19. stol. u J. A. C. de Gobineaua.

Ucelenou politickou teorií se rasismus stal ve 2. pol. 19. stol. v souvislosti s rozšířením
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darwinismu sociálního. Biologický determinismus (myšlenka přirozeného výběru, boje o

přežití nejsilnějšího ap.) se stal základem ospravedlnění existující nerovnosti, popř.

programem zavedení takové nerovnosti (která by prý obnovila přirozený společenský řád

zničený liberalismem a demokracií). Rasismus byl rozšířen zejm. před 1. a 2. světovou

válkou, rasistické tendence jsou však latentně přítomny dodnes prakticky ve všech zemích

(vzrůstají zejm. v souvislosti se sociální a hospodářskou krizí). Přestože v roce 1965 byly

všechny formy rasismu odsouzeny OSN, v poslední třetině 20. století je patrný jejich nárůst

jak v Evropě a Americe, tak i v některých afrických a asijských zemích. Viz též rasová

diskriminace.

Rasová diskriminace – porušení norem mezinárodního práva spočívající v jakémkoli

rozlišování, vylučování, omezování či zvýhodňování založeném na rase, barvě pleti, na

národnostním, respektive etnickém původu, je-li cílem nebo následkem takového počínání

zrušení či omezení uznání, užívání a výkonu lidských práv a základních svobod ve všech

oblastech veřejného života. Zákaz rasové diskriminace je upraven v Chartě OSN a

Mezinárodní úmluvě o odstranění všech forem rasové diskriminace, přijaté v roce 1966. Viz

též rasismus.
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Obr č. 1: Benito Mussolini - Řím, piazza Venezia

Obr č. 2: Adolf Hitler
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Obr. č. 3: Benito Mussolini a Claretta Patacci, Miláno
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 Obr. č. 4: Claretta Patacci, Miláno
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Obr. č. 5: poprava stoupenců fašismu, Miláno

Obr.č. 6: Ernst Vom Rath
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Obr. č. 7: Primo Levi

Obr. č. 8: Primo Levi
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 Obr. č. 9: Primo Levi
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 Obr. č. 10: hrobka Prima Leviho, Turín
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Obr. č. 11, bydliště Prima Leviho – Turín

(vlastní foto)
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Obr. č. 12, bydliště – vchod Prima Leviho – Turín

(vlastní foto)
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 Obr. č. 13, poštovní schránka Prima Leviho, Turín

(vlastní foto)