Bc. JANA ŠPITÁLSKÁ: ŽIDÉ ZA ITALSKÉHO FAŠISMU A OSOBNOST

PRIMA LEVIHO

Magisterská práce na HTF UK 2010, 78 stran.

Oponentský posudek vypracoval: Doc. ThDr. Gorazd JosefVopatrný, Th.D.

Ja!ll Špitálská se ve své magisterské práCI věnuje problematice Židů v Itálii v období

fašismu a speciálně se zabývá tragickou osobností Prima Leviho. V úvodu pojednává o Itálii na

počátku 20. století a o B. Mussolinim a jeho nástupu k moci. Kapitoly o Židech v Itálii v období

fašismu a o Primo Levim jsou dále rozděleny na podkapitoly. Po Závěru následuje shrnutí -

v češtině, angličtině a italštině. Připojena je i obrazová příloha.

K práci bych měl tyto připonúnky: Poznámka 20 na straně 14 dává základní informace o

B. Crocem; vzhledem k tornu, že byl znúněn již na s. 12, měly být tyto informace již tam. Na s .
•

21 se píše, že Hider vystupoval jako "kandidát pracovitých stran". Nemá být: strany pracujících?

Co je myšleno formulací, že se fašistické hnutí snažilo zachovat "prvotřídní systém"? - s. 23,

pozn. 35. Na s. 32 se hovoří o vraždě Ernsta "vom" Ratha. Pokud se jedná o šlechtický predikát,

mělo by být: von.

J. Špitálská na základě dostupné literatury v J"zyce českém čtivě pojednává o svém

tématu. Zajimavá je její snaha hodnotit některé názory P. Leviho. Kdyby kandidátku zajimal

pohled na Boží lásku z pravoslavného prostředi, mohu doporučit vyníkající studií otce Jana

Romanidise: The Cure of tbe Neurobiological Sickness of Religion - dostupná na

www.romanitv.orť. V poznámce 84 na s. 52 se kandidátka zamýšlí nad problematikou zla na

světě. Pokud mohu nabídnout pravoslavný pohled: Vše se děje z vůle Boží nebo z Jeho

dopuštění. Bůh není Tvůrce zla. Zlo vstupuje do dějin stvoření zneužitím svobodné vůle

Luciferem - hříchem pýchy. Zlo jakoby parazituje - nemá samostatnou substanci.

Doporučuji, aby práce Jany Špitálské byla přijata jako práce magisterská.

Navrhované hodnocení: velmi dobře

V Praze dne 24. srpna 2010
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